PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.172.050,71
(Um milhão e cento e setenta e dois mil e cinquenta reais
e setenta e um centavos), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO Nº 475 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, no uso de suas atribuições legais,
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 580 de 27 de dezembro de 2023, edita o seguinte
Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.172.050,71 (Um
milhão e cento e setenta e dois mil e cinquenta reais e setenta e um centavos) a saber:

Dotações Suplementares

0101 - CAMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO DE POLÍTICA DE AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

3.1.91.13.00 / 1500 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 18.479,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 55.000,00

Total por Ação: 153.479,00

Total por Unidade Orçamentária: 153.479,00

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - GESTÃO DE POLITICA DE AÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.91.00 / 1500 - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 556,11

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 16.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

Total por Ação: 26.556,11

2.007 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.3.90.47.00 / 1500 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 10.000,00

4.6.90.71.00 / 1500 - Principal da Divida Contratual Resgatado 8.000,00

4.6.91.71.00 / 1500 - Principal da Dívida Contratual Resgatada 212.000,00

Total por Ação: 230.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 256.556,11

0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.010 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 126.487,27

3.3.90.30.00 / 1550 - Material de Consumo 57.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 225.000,00

Total por Ação: 448.487,27

Página: 1 de 716/12/2024 - 10:46:00 - 4127883  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Unidade Orçamentária: 448.487,27

1001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.031 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR/ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.16.00 / 1605 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 120.000,00

Total por Ação: 120.000,00

2.034 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE/ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.16.00 / 1605 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 190.000,00

1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB

2.064 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 104.000,00

Total por Ação: 104.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 104.000,00

1501 - AGÊNCIA REGULADORA SERV SANEAMENTO SERRA RAMALHO

4.007 - Gestão das Ações da ARSBA-SR/BA

3.1.90.11.00 / 1501 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.528,33

Total por Ação: 19.528,33

Total por Unidade Orçamentária: 19.528,33

Total Suplementado: 1.172.050,71

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0101 - CAMARA MUNICIPAL

2.001 - GESTÃO DE POLÍTICA DE AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.200,00

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 100.000,00

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 1.740,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 36.780,00

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 160,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 190,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 390,00

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e Restituições 920,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 99,00

Total por Ação: 153.479,00

Total por Unidade Orçamentária: 153.479,00

Página: 2 de 716/12/2024 - 10:46:00 - 4127883  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

0201 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.002 - GESTÃO DA POLITICA DE AÇÕES DA PROCURADORIA

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 500,00

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 28.000,00

3.1.90.94.00 / 1500 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 500,00

Total por Ação: 29.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 29.000,00

0301 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2.003 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 50,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 343,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 500,00

Total por Ação: 893,00

Total por Unidade Orçamentária: 893,00

0401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.088 - GESTÃO DA POLÍTICA DE AÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 74,50

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 18.329,76

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.586,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.967,25

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 500,00

Total por Ação: 34.457,51

Total por Unidade Orçamentária: 34.457,51

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.006 - GESTÃO DE POLITICA DE AÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 262,09

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 845,18

3.1.90.92.00 / 1500 - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 500,00

3.1.90.94.00 / 1500 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 11.090,00

3.3.90.26.00 / 1500 - OBRIGAÇÕES DECORRENTES DE POLÍTICA MONETÁRIA NÃO 1.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 365,79

3.3.90.32.00 / 1500 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 872,50

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomocao 7.100,42

3.3.90.34.00 / 1500 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 1.000,00

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 204,80

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.262,99

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 8.768,84

3.3.90.39.00 / 1700 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

3.3.90.47.00 / 1500 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 277,72

Página: 3 de 716/12/2024 - 10:46:00 - 4127883  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.91.00 / 1500 - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos) 1.000,00

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e Restituições 1.000,00

3.3.90.93.00 / 1700 - Indenizações e Restituições 1.000,00

3.3.90.95.00 / 1500 - INDENIZ. P/ EXECUCAO TRABALHOS DE CAMPO 1.000,00

3.3.91.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

3.3.93.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 3,90

4.4.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 500,00

4.4.90.93.00 / 1700 - Indenizacoes e Restituicoes 2.000,00

Total por Ação: 45.054,23

2.007 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.1.90.94.00 / 1500 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

3.2.90.22.00 / 1500 - Outros Encargos sobre a Divida por Contrato 1.000,00

3.2.90.91.00 / 1500 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.000,00

3.3.90.91.00 / 1500 - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos) 1.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 500,00

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e Restituições 1.000,00

Total por Ação: 5.500,00

2.079 - MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

3.1.91.13.00 / 1500 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 156,00

3.3.90.47.00 / 1500 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 2.567,32

Total por Ação: 5.723,32

Total por Unidade Orçamentária: 56.277,55

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.005 - GESTÃO DA POLITICA DE AÇÕES DO GABINETE

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.1.90.92.00 / 1500 - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 1.000,00

3.1.90.94.00 / 1500 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00

3.1.91.13.00 / 1500 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00

3.3.50.41.00 / 1500 - CONTRIBUICOES 2.000,00

3.3.90.14.00 / 1500 - Diarias  -  Civil 20.050,00

3.3.90.33.00 / 1500 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.34.00 / 1500 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 1.000,00

3.3.90.35.00 / 1500 - Servicos de Consultoria 1.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.390,10

3.3.90.40.00 / 1500 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 2.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 500,00

3.3.90.93.00 / 1500 - Indenizações e Restituições 1.000,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 1.000,00

4.4.90.61.00 / 1500 - AQUISICAO DE IMOVEIS 1.000,00

Página: 4 de 716/12/2024 - 10:46:00 - 4127883  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

4.4.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 500,00

Total por Ação: 41.440,10

2.112 - GESTÃO DA POLÍTICA DE AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 429,50

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 4.052,92

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 593,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.249,80

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 500,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 3.650,00

4.4.90.61.00 / 1500 - AQUISICAO DE IMOVEIS 1.000,00

4.4.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercicios Anteriores 500,00

Total por Ação: 38.975,22

Total por Unidade Orçamentária: 80.415,32

0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.010 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 126.000,00

3.3.50.43.00 / 1500 - Subvencoes Sociais 10.000,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.52.00 / 1550 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 151.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 151.000,00

0802 - FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB

2.029 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

3.1.90.11.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 329.000,00

Total por Ação: 329.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 329.000,00

0901 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

2.071 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE E GESTÃO DE REC. PRÓPRIOS

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratacao por Tempo Determinado 27.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 27.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 16.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

1001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.031 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR/ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.34.00 / 1500 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.034 - ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE/ATENÇÃO PRIMÁRIA

Página: 5 de 716/12/2024 - 10:46:00 - 4127883  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 31.000,00

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 25.000,00

Total por Ação: 56.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 59.000,00

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.046 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 31.000,00

Total por Ação: 31.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 31.000,00

1102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 22.000,00

3.1.90.11.00 / 1660 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 33.000,00

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 16.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 32.000,00

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

3.3.90.39.00 / 1661 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 4.000,00

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalacoes 4.000,00

Total por Ação: 119.000,00

2.051 - APOIO A GESTÃO E ORGANIZAÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRAMENTO ÚNICO

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.053 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.36.00 / 1661 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.528,33

Total por Ação: 3.528,33

2.055 - GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS.

3.3.90.32.00 / 1661 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 24.000,00

Total por Ação: 24.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 158.528,33

1201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERV PUB

2.061 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 19.000,00

Total por Ação: 19.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.000,00

Total Anulado: 1.172.050,71

Página: 6 de 716/12/2024 - 10:46:00 - 4127883  SIAFIC -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 29 de novembro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, Estado da Bahia, em 29 de
novembro de 2024.

ANDERSON DA CRUZ SANTOS
Tesoureiro

CPF: 034.565.865-58

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 026.881.125-38

Página: 7 de 716/12/2024 - 10:46:00 - 4127883  SIAFIC -